Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Новолялинского городского округа

«Средняя общеобразовательная   школа № 4»

(МАОУ НГО «СОШ № 4»)

ПРИКАЗ
« 30 » августа  2024 г.                                                                                                                 № 191/О

г. Новая Ляля

Об изучении государственных символов Российской Федерации

 Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ,

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, в целях

организации комплексного изучения истории государственных символов Российской

Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям  директора по УВР Щербаковой В.В., Якишевой М.Р., проверить

основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования (далее – ООП НОО, ООО, СОО), в том числе рабочие программы

учебных предметов, учебных курсов и модулей, курсов внеурочной деятельности, на наличие

тематических блоков, направленных на изучение государственных символов Российской

Федерации.

2.  Заместителю директора по УВР Стрельцу В.Я. обеспечить методическое

сопровождение проведения классных часов на тему «Государственные символы Российской

Федерации» в 1-11 классах и контроль  проведения классных часов по данной тематике в

2024-2025 учебном году.

2.1. Подготовить на согласование график проведения в 2024-2025 учебном году

классных часов на тему «История Государственных символов Российской Федерации» в 1-11

классах в срок до 20.09.2024.

2.2. Проверить наличие в календарных планах воспитательной работы НОО, ООО,

СОО, планах воспитательной работы классных руководителей 1-11 классов, в планах

внеурочной деятельности наличие мероприятий, направленных на изучение истории

государственных символов Российской Федерации.

2.3. Проверить места размещения государственных символов Российской Федерации в

МАОУ НГО «СОШ № 4» на соответствие требованиям Федерального конституционного

закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ, Федерального конституционного закона от 25.12.2000

№ 2-ФКЗ, письму Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06.

3. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями Гопалло А.С. обеспечить методическое сопровождение проведения

еженедельных часов ВНД «Разговоры о важном» в 2024-2025 учебном году.

4. Педагогам- предметникам обеспечить изучение истории Государственных символов

Российской Федерации на уроках в соответствии с письмом Минпросвещения РФ

от 15.04.2022 № СК-295/06.

5.  Классным руководителям организовать изучение истории Государственных

символов Российской Федерации» в 1-11 классах не менее 1 часа в год.

5.1. Использовать часы внеурочной деятельности (геральдические вечера, исторические

экскурсии, викторины и конкурсы, олимпиады) для изучения истории Государственных

символов Российской Федерации.

5.2. Организовать просмотр тематических фильмов, в т.ч., размещенных на сайте

Президентской библиотеки (трилогия о гербе, флаге и гимне России).

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://www.prlib.ru/item/330135
https://www.prlib.ru/item/330135

2

5.3. Использовать методические материалы Минпросвещения РФ (письмо от 15.04.2022

№ СК-295/06).

6. Секретарю учебной части Дьяконовой Н.А. ознакомить работников с настоящим

приказом под подпись в срок до 01.09.2024.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                     Т.В. Шешина

		2024-09-17T08:54:15+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4"